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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá parametrickým modelováním spotřeby

elektrické energie za pomoci prediktivních metod. V první části práce je zpracován

průzkum současných trendů v oblasti prediktivních metod. Z možností, které průzkum

poskytl, byly vybrány dvě metody, které byly dále důkladně zpracovány. Následně

je rozebrána aplikovatelnost programového vybavení a jeho nástrojů na poskytnutých

datech. Výchozím programem je výpočetní prostředí Matlab a dále je také využito

prostředí Scikit-learn, které je vyvinuto v Pythonu. Poskytnutá naměřená data jsou použita

na připravené metody a jsou diskutovány výsledky z různých míst elektrizační soustavy.

V další části práce je navržen systém pro online monitoring a s ním spojené řízení

čtvrthodinového maxima. V závěru práce je zhodnocena aplikace tématu s ohledem

na přítomnost elektromobility a bateriových uložišť v okolní síti a dále je provedena

patřičná diskuse všech dosažených výsledků.

Klíčová slova

Elektrická energie, predikce spotřeby, umělá neuronová síť, metoda zpětného šíření

(backpropagation), rozhodovací stromy, tréninkové vzory, odebíraný výkon, maximální

zatížení, pološpičkové zatížení, diagram zatížení, distribuční transformátor, velkoodběratel,

elektromobilita, bateriové uložiště.
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Abstract

This diploma thesis deals with parametric load modeling using predictive methods.

The first part of the thesis is a research of current trends in predictive methods. From the

options provided by the research, two methods were selected and further elaborated.

Subsequently, the applicability of software and its tools to the provided data is discussed.

The default program is the computing environment Matlab and the Scikit-learn

environment is also used, which is developed in Python. The provided measured data were

used for the prepared methods and the results from various places of the electrical system

are discussed. In the next part of the work, a system for online monitoring and associated

control of the quarter-hour maximum is proposed. At the end of the work, the application

of the topic is evaluated with regard to the presence of electromobility and battery storage

in the surrounding network and a proper discussion of all achieved results is made.

Key words

Electrical energy, consumption prediction, artificial neural network,

backpropagation method, decision trees, training patterns, maximum load, half-peak load,

power consumption, load diagram, distribution transformer, large customer,

electromobility, battery storage.
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Úvod

„Vědění je moc“, řekl kdysi filozof Francis Bacon, obzvlášť když znáte výsledek

události, která ještě nenastala, nebo alespoň máte věci promyšlené o tah dopředu.

Budoucnost bohužel předvídat nelze, nebo alespoň vědecká obec se k tomuto tvrzení

přiklání, co ale možné je, je zkusit odhadnout nadcházející události s co nejvyšší

pravděpodobností a tím získat nadhled v oblasti, která vás zajímá, a z dlouhodobého

hlediska potom i získat poměrně přesné údaje o předvídaných jevech.

Odhadováním, respektive predikováním, se zabývá i tato práce. Přesněji půjde

o predikci spotřeby elektrické energie parametrickým namodelováním různých odběrů

v různých místech elektrizační soustavy. Jedním ze zkoumaných objektů bude

transformátor v rozvodně vvn/vn a potom soukromý odběr na napěťové hladině vn/nn.

Práce je prováděna na poskytnutých datech od vedoucího této diplomové práce

Ing. Václava Mužíka, Ph.D.

Součástí této práce je také menší průzkum v oblasti současných trendů

v prediktivních metodách, jehož cílem je seznámit čtenáře s aktualitami v této oblasti,

protože tato problematika je v dnešní době velice populární a její vývoj jde neustále

dopředu. Je těžké zůstat v dobrém obraze o současné situaci a mít aktuální informace,

a z tohoto důvodu je tato kapitola součástí diplomové práce.

Výchozím softwarem pro vytváření prediktivních modelů je nejnovější verze

výpočetního prostředí Matlab, jehož licenci poskytla Západočeská univerzita. Toto

prostředí poskytuje mnoho mocných nástrojů a nezaostává ani na poli prediktivních metod,

kde je například využito umělých neuronových sítí. Sekundárním nástrojem je zvolen

výběr z palety nástrojů Scikit-learn.

Dalším cílem této práce je určení rozdílů při aplikaci zvolené metody v různých

místech elektrizační soustavy, tedy určit, jak se mohou lišit vstupní data pro různý druh

odběru. Jaká data jsou nezbytná pro různé metody a jejich dobré natrénování a jak se

výsledky budou lišit s ohledem na různé umístnění v elektrizační soustavě nebo různém

charakteru sledované zátěže.

Práce si také dává za cíl navržení systému pro online monitoring a řízení

čtvrthodinového maxima. V posledních kapitolách bude zhodnocena aplikace celého

tématu s ohledem na přítomnost elektromobility a bateriových uložišť v okolní síti, neboť

silná bateriová uložiště nám mohou pomoci při řízení elektrizační soustavy, kdežto

narůstající elektromobilita celkovou stabilitu sítě může narušovat.
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1 Průzkum současných trendů v oblasti prediktivních metod

Tento průzkum si klade za úkol čtenáře seznámit se současnými trendy v oblasti

prediktivních metod, neboť v současné době se tato problematika stala velmi populární

a prediktivní modely lze napasovat takřka na cokoliv, například na mnoho ekonomických

modelů, jako je růst či pokles akcií, tak také pro různé odhady spotřeby všech zdrojů

energie. Přitom za největší výhodu těchto prediktivních metod se dá považovat jejich

univerzálnost a možnost využití stejného teoretického modelu na různé problematiky,

samozřejmě s patřičným respektováním jejich struktury a užitím správných vstupních dat.

1.1 Regresní analýza

První metodou, která by mohla být potenciálně vhodná, je regresní analýza. Tato

technika byla tradičně nejoblíbenější při modelování předpovídání spotřeby energie.

Vícenásobný regresní model s více než jednou vypovídací proměnnou lze zapsat jako:

𝑦 = 𝛽0 + 𝛽1𝑥1 + 𝛽2𝑥2 + ⋯ + 𝛽𝑝𝑥𝑝 + 𝜀 ( 1 )

kde y je výstupní proměnná, ßi, i = 0, 1, 2,…p jsou regresní parametry a ε náhodný

chybový člen. V modelu vícenásobné regrese se pro účely odhadu obecně využívá metoda

nejmenších čtverců. Po získání regresních koeficientů lze použít predikční rovnici

k predikci hodnoty spojitého výstupu (cíle) jako lineární funkce jednoho nebo více

nezávislých vstupů. Popularitu regresních modelů lze přičíst interpretovatelnosti parametrů

modelu a snadnému použití. Hlavní koncepční omezení všech regresních technik však

spočívá v tom, že lze určit pouze vztah, avšak nikdy není možné si být jistý základním

kauzálním mechanismem. [1]

1.2 Rozhodovací strom

V modelování rozhodovacího stromu (decision tree) představuje empirický strom

segmentaci dat, která je vytvořena použitím řady jednoduchých pravidel. Tyto modely

generují sadu pravidel, která lze použít pro predikci prostřednictvím opakovaného procesu

rozdělení. Mezi nejběžnější stromové metody patří automatická detekce interakcí

chi-squared a klasifikační a regresní stromy.

Hlavní výhodou rozhodovacího stromu oproti jiným technikám modelování je,

že vytváří model, který může představovat interpretovatelná pravidla nebo logické příkazy.

Důležitým rysem této metody je vypovídací schopnost, která existuje u stromů

produkujících osově paralelní rozhodovací plochy. Kromě toho lze klasifikaci provést
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bez složitých výpočtů a tuto techniku lze použít pro spojité i kategorické proměnné.

Výsledky modelu rozhodovacího stromu dále poskytují jasné informace o důležitosti

významných faktorů pro predikci nebo klasifikaci.

Vyvozování výsledků rozhodovacího stromu však obecně nefunguje tak dobře jako

například neuronové sítě pro nelineární data a tato metoda je též citlivá na rušivá data.

Obecně je tato technika vhodnější pro předpovídání kategorických výsledků, a pokud

nejsou k dispozici viditelné trendy a sekvenční vzory, rozhodovací stromy jsou méně

vhodné pro aplikaci na data časových řad. [1]

Obrázek 1 Příklad rozhodovacího stromu [1]

1.3 Neuronové sítě

Neuronové sítě si v současnosti vytvořily své místo mezi nástroji pro analýzu dat

v různých oblastech. Modely neuronových sítí byly původně vyvinuty vědci, kteří

se snažili napodobit neurofyziologii lidského mozku. Jedná se o analytické techniky

modelované v závislosti na předpokládaných procesech učení v kognitivním systému

a neurologických funkcích mozku. Neuronové sítě jsou schopné předvídat nová

pozorování (na konkrétních proměnných) z jiných pozorování (na stejných nebo jiných

proměnných) po provedení procesu tzv. učení.


[…]


zatížení')

#plt.plot(xx, y_pred, 'r-', label=u'Prediction')

plt.plot(xx, y_upper, 'k-')

plt.plot(xx, y_lower, 'k-')

plt.fill(np.concatenate([xx, xx[::-1]]),

np.concatenate([y_upper, y_lower[::-1]]),

alpha=.5, fc='b', ec='None', label='predikční interval')

plt.xlabel('Týden (10080 minut)')

plt.ylabel('P(MW)')

#plt.ylim(3, 20)

plt.legend(loc='upper right')

#fig.suptitle('Hloubka regrese %i' %h , fontsize=16)

fig.suptitle('Diagram týdenního zatížení na transformátoru vvn/vn',

fontsize=18)

plt.show()

k=0

chyba=0

for k in range(10080):

if y[k]<y_upper[k] and y[k]>y_lower[k]:

pass

else:

chyba=chyba+1

chyba=100*chyba/10080

print(chyba)

e=0

error_upper=0

error_lower=0

var1=0

var2=0

for e in range(10080):

if y[e]>y_upper[e]:

upper=abs(((y[e]-y_upper[e])/y[e])*100)

error_upper=error_upper+upper

var1=var1+1

elif y[e]<y_lower[e]:

lower=abs(((y[e]-y_lower[e])/y[e])*100)

error_lower=error_lower+lower

var2=var2+1

error_upper=error_upper/var1

print(error_upper)

error_lower=error_lower/var2

print(error_lower)

upper_matrix.append(error_upper)

lower_matrix.append(error_lower)
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Příloha F – Matlab skript – Systém pro online monitoring

dataload_velkoodberatel
rok_2019(1:5,:)=[];
rok_2019(9,:)=[];

%33688 cely rok
for(k=1345:33688)

input_monit=rok_2019(:,1:k);
target_monit=KNTB_2019(:,1:k);

%zahajeni vypoctu casu pri tisicovce
if mod(k,1000) == 0 || k == 1 || k == 2
tic
end

% Solve an Input-Output Fitting problem with a Neural Network
% Script generated by Neural Fitting app
% Created 14-Apr-2021 10:22:20
%
% This script assumes these variables are defined:
%
% input - input data.
% target - target data.

x = input_monit;
t = target_monit;

% Choose a Training Function
% For a list of all training functions type: help nntrain
% 'trainlm' is usually fastest.
% 'trainbr' takes longer but may be better for challenging problems.
% 'trainscg' uses less memory. Suitable in low memory situations.
trainFcn = 'trainlm'; % Levenberg-Marquardt backpropagation.

% Create a Fitting Network
hiddenLayerSize = 20;
net = fitnet(hiddenLayerSize,trainFcn);

% vypnuti GUI nntools
net.trainParam.showWindow = 0;

% Choose Input and Output Pre/Post-Processing Functions
% For a list of all processing functions type: help nnprocess
net.input.processFcns = {'removeconstantrows','mapminmax'};
net.output.processFcns = {'removeconstantrows','mapminmax'};

% Setup Division of Data for Training, Validation, Testing
% For a list of all data division functions type: help nndivision
net.divideFcn = 'dividerand'; % Divide data randomly
net.divideMode = 'sample'; % Divide up every sample
net.divideParam.trainRatio = 70/100;
net.divideParam.valRatio = 15/100;
net.divideParam.testRatio = 15/100;

% Choose a Performance Function
% For a list of all performance functions type: help nnperformance
net.performFcn = 'mse'; % Mean Squared Error
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% Choose Plot Functions
% For a list of all plot functions type: help nnplot
net.plotFcns = {'plotperform','plottrainstate','ploterrhist', ...
'plotregression', 'plotfit'};

% Train the Network
[net,tr] = train(net,x,t);

% Test the Network
y = net(x);
e = gsubtract(t,y);
performance = perform(net,t,y);

% Recalculate Training, Validation and Test Performance
trainTargets = t .* tr.trainMask{1};
valTargets = t .* tr.valMask{1};
testTargets = t .* tr.testMask{1};
trainPerformance = perform(net,trainTargets,y);
valPerformance = perform(net,valTargets,y);
testPerformance = perform(net,testTargets,y);

% View the Network
%view(net)

% Plots
% Uncomment these lines to enable various plots.
%figure, plotperform(tr)
%figure, plottrainstate(tr)
%figure, ploterrhist(e)
%figure, plotregression(t,y)
%figure, plotfit(net,x,t)

% Deployment
% Change the (false) values to (true) to enable the following code

blocks.
% See the help for each generation function for more information.
if (false)
% Generate MATLAB function for neural network for application
% deployment in MATLAB scripts or with MATLAB Compiler and Builder
% tools, or simply to examine the calculations your trained neural
% network performs.
genFunction(net,'myNeuralNetworkFunction');
y = myNeuralNetworkFunction(x);
end
if (false)
% Generate a matrix-only MATLAB function for neural network code
% generation with MATLAB Coder tools.
genFunction(net,'myNeuralNetworkFunction','MatrixOnly','yes');
y = myNeuralNetworkFunction(x);
end
if (false)
% Generate a Simulink diagram for simulation or deployment with.
% Simulink Coder tools.
gensim(net);
end

predikce=rok_2019(:,k+1:k+8);
output=sim(net,predikce);
error=abs((KNTB_2019(:,k+1:k+8)-output))/KNTB_2019(:,k+1:k+8)*100;
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k

skutecnost_matrix(k-1344,:)=KNTB_2019(:,k+1:k+8);
output_matrix(k-1344,:)=output;
error_avarage(k-1344,:)=error;
error_matrix(k-1344,:)=abs((KNTB_2019(:,k+1:k+8)-

output))./KNTB_2019(:,k+1:k+8)*100;

%vypocet casu jedne operace
if mod(k,1000) == 0 || k == 1 || k == 2
elapsed_time(k,:) = toc;
end

end