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Splnění zadání
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Zhodnocení odborné úrovně práce
Práce je po všech stránkách kvalitní a lze ji hodnotit v podstatě jen v pozitivním duchu. Příkladné je striktní
splnění bodů zadání, odborná přesnost , aktuálnost a inovativnost zpracování tématu a konečně i faktický
přínos. Autor naprosto v souladu se základním principem inženýrského a zejména elektroenergetického
metodického postupu integroval odladěné nástroje podpůrných disciplín pro dosažení efektivních výstupů.
Meritem práce je aplikace v současné době široce rozvíjených metod rozpoznávání chování komplexních
systémů pomocí postupů umělé inteligence a strojového učení na zdánlivě letitý problém predikce průběhu
diagramu zatížení, který ovšem doznává působením nových prvků elektrizační soustavy (distribuované výroby
a OZE) novou úroveň komplexity. Velice kladně hodnotím snahu autora nacházet alternativní řešení a
porovnávat vzniklé možnosti. To se projevilo nejen různými využitými principy generování predikcí, ale i
využitím různých programovacích jazyků, nástrojů strojového učení a odpovídajících vývojových prostředí.
Práce se díky obsáhlému teoretickému úvodu použitých analytických metod a příkladů jejich aplikace na
relevantních reálných datech může stát zajímavou základní inspirací pro zájemce o řešení obdobné úlohy, tedy
využití strojového učení pro získání nadhledu nad chováním komplexního technického systému.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce je po formální stránce velmi pečlivě zpracována. Počet drobných chyb charakteru překlepu je minimální
a nemají žádný vliv na obsahovou stránku práce. Grafické přejaté ilustrace jsou bohužel pouze v dostatečné
kvalitě, naopak výstupní grafy prezentovaných výsledků a vývojové diagramy postupů jsou precizní.
Autor zpracoval rozsáhlé množství podkladů, které navíc byly svým odborným charakterem velmi různorodé a
současně obsahově myšlenkově náročné. Autor prokázal schopnost pružné orientace i v zahraničních zdrojích.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
Proč byla minuta v rámci hodiny navržena jako parametr mající vliv na chování systému ?
Jaké jsou zásadní klíčové výhody moderních metod strojového učení oproti tradičním regresním postupům ?
Proč byla pro aplikaci metody rozhodovacích strojů zvolena právě knihovna Scikit-learn, nikoli konkurenční
PyTorch, TensorFlow, nebo Keras ?
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